
 

 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE  

N.19 
 

OGGETTO: 
Approvazione variazione allo Schema di  Programma triennale 2024-2026 ed elenco 
annuale 2024 dei  lavori pubblici. 

 
L’anno duemilaventiquattro addì ventinove del mese di febbraio alle ore ventitre e minuti 

zero, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta comunale. Sono presenti per la trattazione 

dell’argomento in oggetto i signori: 

 
Cognome e Nome Carica Presente 

   
1. GHIO Roberto Sindaco Sì 
2. ROMANO Paolo Vice Sindaco Sì 
3. BARBINI Cristian Assessore Sì 
4. PERRONE Alessia Assessore Sì 
5. TRIMBOLI Ugo Cosimo Assessore Sì 
6. MIGLIORE Silvia Assessore Sì 

   
Totale Presenti:  6 
Totale Assenti:  0 

 
Con la partecipazione del Segretario Generale Dott. Pietrantonio DI MONTE la Giunta 

comunale ha assunto la deliberazione di cui all’interno. 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sindaco GHIO Roberto assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 

 



 

 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Deliberazione della Giunta Comunale avente ad oggetto: Approvazione variazione allo Schema di  
Programma triennale 2024-2026 ed elenco annuale 2024 dei  lavori pubblici. 
 
 

PREMESSO CHE: 
 

 l’art. 37 c. 1 del D.lgs. N. 36 del 31/03/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici“ dispone che le stazioni appaltanti adottino il programma triennale dei 
lavori pubblici e il programma triennale degli acquisti di beni e servizi. I programmi 
vengono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio e, 
per gli enti locali, secondo le norme della programmazione economico-finanziaria e i 
principi contabili. 

 
 Il comma 2 del medesimo articolo dispone che vengano inseriti nel   programma triennale 

dei lavori pubblici e nei relativi aggiornamenti, i lavori il cui importo si stima pari o 
superiore ad € 150.000,00.  

 
  Il comma 3 del medesimo articolo dispone che vengano inseriti nel programma triennale di 

acquisti di beni e servizi e nei relativi aggiornamenti, gli acquisti di importo stimato pari o 
superiore ad € 140.000,00. 

 
RICHIAMATO l’Allegato I.5 al D.lgs. n. 36/2023 che riporta gli elementi per la 

programmazione dei lavori dei servizi, la disciplina di dettaglio degli schemi tipo, degli ordini di 
priorità degli interventi e della specificazione delle fonti di finanziamento. Tale allegato riprende il 
contenuto del previgente D.M. n. 14/2018, senza variazioni particolarmente rilevanti.  

 
DATO ATTO che il Programma triennale dei lavori pubblici è contenuto nel Documento 

Unico di Programmazione dell’Ente, ovvero nello strumento di programmazione strategica ed 
operativa dell’Ente locale con cui vengono unificate le informazioni, le analisi, gli indirizzi della 
programmazione.  
 

 PRESO ATTO che l’Amministrazione Comunale ha individuato nel Dirigente del Settore di Staff, 
il referente/coordinatore per gli adempimenti previsti dalla normativa vigente per la 
programmazione. 

  
RICHIAMATO il “Comunicato in materia di programmazione dei lavori e degli acquisti di 

forniture e servizi” emanato dal Ministero delle Infrastrutture e  dei Trasporti in data 30/06/2023 
Int. 0006213, con il quale viene specificato che  “Con riferimento alla programmazione dei lavori 
pubblici e degli acquisti di forniture e servizi, ai sensi dell’art. 225, comma 2, lettera a) del D.Lgs  
n. 36/2023, per l’anno in corso, continuano a valere le modalità dell’applicativo informatico – 
Servizio Contratti Pubblici – SCP di cui all’art.  21 del D.Lgs n. 50/2016. L’applicativo sarà 
prossimamente aggiornato per consentire la tempestiva impostazione, predisposizione e redazione 
della programmazione triennale 2024-2026 ai sensi dell’art. 37 del D.lgs. n. 36.2023”. 

 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


 

 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

  
 DEFINITI e quantificati i fabbisogni e le esigenze della collettività che possono essere 
soddisfatti nell’arco del triennio 2024-2026 con l’esecuzione di lavori o opere pubbliche e visto 
pertanto lo schema di programma triennale dei lavori pubblici 2024-2026 e il piano triennale di 
acquisizione beni e servizi 2024/2026. 
 
 CONSIDERATO che i predetti schemi sono stati elaborati in coerenza al complesso delle 
risorse avendo riguardo ai finanziamenti attivabili. 
 
             VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n.  73   del   20/07/2023 con la quale è stato 
adottato lo schema di Programma triennale 2024-2026 ed elenco annuale 2024 lavori pubblici e 
dello schema di programma triennale degli acquisti di forniture e servizi   2024/2026. 
 
            VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 54 del 07/09/2023 con la quale è stato 
approvato lo schema di Programma triennale 2024-2026 ed elenco annuale 2024 lavori pubblici e 
dello schema di programma triennale degli acquisti di forniture e servizi   2024/2026. 
            
 CONSIDERATO che, nell’ambito del Bando Regionale avente ad oggetto: Efficienza 
energetica e produzione di energia da fonti rinnovabili negli edifici pubblici – contratti di appalto”, 
relativo all’ Azione II.2i.1 - Efficientamento energetico negli edifici pubblici - per una dotazione 
pari a € 20.000.000,00 e all’ Azione II.2ii.1 - Promozione dell’utilizzo delle energie rinnovabili 
negli edifici pubblici - per una dotazione pari a € 6.000.000,00”, la Regione Piemonte intende 
agevolare la realizzazione di progetti di efficientamento energetico e promozione all’utilizzo di 
energie rinnovabili negli edifici pubblici. 
Ravvisato nel bando di cui sopra la possibilità di realizzare un importante intervento di 
efficientamento energetico, ovvero la sostituzione dei serramenti esistenti della Scuola Primaria C. 
Cavour, con serramenti di tipologia similare all’esistente ma aventi caratteristiche e performance 
idonee alla normativa vigente in materia di risparmio energetico, si ritiene di candidare la seguente 
opera  

 BANDO EFFICIENZA ENERGETICA E FONTI RINNOVABILI NEGLI EDIFICI 
PUBBLICI approvato con D.D. n. 858 del 15/11/2023 “Restauro e risanamento 
conservativo dei serramenti esistenti nella scuola primaria C. Cavour – Via Vittorio Veneto 
n. 25”  

per un importo complessivo di € 499.066,72. 
 
    CONSIDERATO che l’agevolazione viene concessa nella forma di contributo a fondo 
perduto (sovvenzione) e potrà essere pari al massimo al 70% delle spese ammissibili (ovvero € 
349.346,70), pertanto il restante 30% (ovvero € 149.720,02) viene finanziato con fondi propri di 
bilancio.    
 

RESASI pertanto necessaria la modifica al Programma Triennale delle opere pubbliche 
2024-2026 e al relativo elenco annuale delle opere 2024, al fine di poter proporre la candidatura al 
bando di cui sopra, confermando lo schema del programma triennale degli acquisti di servizi e 
forniture 2024-2026. 
 



 

 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

  PRECISATO CHE, le ulteriori opere e manutenzioni straordinarie del patrimonio viario ed 
immobiliare, di importo inferiore ad € 150.000,00 - che la normativa non prevede di inserire nel 
presente Programma Triennale - saranno comunque previste negli appropriati capitoli di bilancio. 

 
VISTE le disposizioni legislative sopra richiamate, in particolare l’art. 37 del D.lgs. N. 36 

del 31/03/2023 e l’allegato I.5. 
 

ACQUISITI i pareri favorevoli ai sensi dell’art. 49 comma I° del Decreto Legislativo 18-8-
2000 n° 267. 
  
 Con voti unanimi espressi in forma palese; 
 

DELIBERA 
   
1) DI APPROVARE la prima variazione allo schema di programma triennale dei lavori pubblici 

2024/2026 e relativo elenco annuale dei lavori da realizzare nell'anno 2024, redatti dal Dirigente 
Settore di Staff, secondo gli schemi tipo di cui all’Allegato I.5 al D.lgs. n. 36/2023 costituito 
dalle allegate schede facenti parte integrante e sostanziale del presente atto: 

  
 A: quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma;  
 B: elenco delle opere pubbliche incompiute; 
 C: elenco degli immobili disponibili;  
 D: elenco degli interventi del programma;  
 E: interventi ricompresi nell'elenco annuale; 
 F: elenco degli interventi presenti nell'elenco annuale del precedente programma triennale e 

non riproposti e non avviati. 
 
2) DI CONFERMARE lo schema di programma triennale degli acquisti di servizi e forniture 

2024-2026, redatto secondo gli schemi tipo di cui all’Allegato I.5 al D.lgs. n. 36/2023, già 
approvato con i precedenti atti.  
 

3)  A NORMA del Capo II della legge n. 241/1990, il responsabile del presente procedimento 
amministrativo è l’Arch. Dimonte Marcello, Responsabile Area 3 – Servizi Tecnici. 
 

4) DI RENDERE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 
4, del D.lgs. 18.08.2000, n. 267. 
 
 
 

Successivamente,  
LA GIUNTA COMUNALE 

Stante l’urgenza di poter attivare con tempestività le procedure amministrative successive 

all’adozione del presente atto;  



 

 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Con voti unanimi e favorevoli espressi nelle forme di legge,  

DELIBERA 

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del D.lgs. n. 267/2000 per consentire l'adozione immediata degli adempimenti 

conseguenti. 

 
Del che si è redatto il presente verbale. 

 
 
 
 
 

IL SINDACO 
Firmato digitalmente 
F.to: GHIO Roberto 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Firmato digitalmente 

F.to: Dott. Pietrantonio DI MONTE 
 

 
 

Il provvedimento riprodotto nella presente copia su supporto cartaceo è conforme all’originale contenuto nel fascicolo informatico 
sottoscritto con firma digitale conforme alle regole tecniche previste dal CAD. I certificati dei firmatari, rilasciati da un Certificatore 
accreditato, al momento della apposizione della firma digitale risultavano validi e non revocati. 
Per le informazioni di dettaglio sulle firme digitali apposte è possibile rivolgersi ai rispettivi certificatori accreditati che detengono il 
Registro Pubblico dei certificati di firma. 
 


